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CHET TILI INTELLEKTUAL VA 
KASBIY RIVOJLANISH KALITI

Aripova Sayida Abdulaxatovna
Andijon davlat texnika instituti,
Tillar va gumanitar fanlar kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqola chet tilini o‘rganishning intellektual, motivatsion va hissiy rivojlanishga ta’sirini tahlil qiladi. 
Unda til o‘qitishning tarixiy o‘zgarishlari, kognitiv jarayonlar, motivatsiya hamda kasbiy yo‘nalishlarning ahamiyati ko‘rib 
chiqiladi.

Kalit so‘zlar: chet tili, intellektual rivojlanish, motivatsiya, kognitiv jarayonlar, pedagogika, kasbiy ta’lim.
Abstract: This article analyzes the impact of foreign-language learning on intellectual, motivational, and emotional devel-
opment. It examines the historical evolution of language-teaching methods, cognitive processes, motivation, and the 
importance of professional orientation.

Key words: foreign language, intellectual development, motivation, cognitive processes, pedagogy, professional educa-
tion.
Аннотация: В данной статье анализируется влияние изучения иностранного языка на интеллектуальное, моти-
вационное и эмоциональное развитие. Рассматривается историческая эволюция методов преподавания, когни-
тивные процессы, роль мотивации и профессиональная направленность обучения.

Ключевые слова: иностранный язык, интеллектуальное развитие, мотивация, когнитивные процессы, педаго-
гика, профессиональное образование.

KIRISH
Zamonaviy dunyoda siyosiy va iqtisodiy beqarorlik kundalik hayotning bir qismiga aylangan. Shu bilan 

birga, tanqidiy fikrlash qobiliyati, ma’lumotlarni samarali qayta ishlash va mantiqiy qarorlar qabul qilish ko‘nik-
malariga ega malakali mutaxassislarga talab tobora oshib bormoqda [1].

Aynan sifatli ta’lim, shu jumladan chet tillarini o‘qitishning zamonaviy usullari, ayni shu qobiliyat va ko‘nik-
malarni shakllantirishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Ammo bu har doim shunday emas edi.

Ta’lim tizimlarining dastlabki rivojlanish bosqichlarida chet tillarini o‘qitishda rivojlanishga yo‘naltirilgan 
maqsadlar yetarli e’tiborga olinmagan [2]. Ko‘p hollarda faqat mexanik usullar – so‘zlarni yodlash va nutqni taqlid 
qilishdan iborat bo‘lgan an’anaviy yondashuvlar qo‘llanilgan, bu esa o‘quvchilarning kreativ fikrlash qobiliyatini 
rivojlantirishga to‘sqinlik qilgan.

XX asrning birinchi yarmida lingvistika sohasidagi yangi g‘oyalar, xususan L. V. Shcherba (2004) kabi 
olimlarning nutq faoliyati va til orqali mavhum fikrlashni rivojlantirish haqidagi nazariyalari bu yondashuvlarni 
tubdan o‘zgartirdi. Natijada zamonaviy pedagogikada chet tilini o‘rganish jarayoni endi talabalarning nafaqat 
lingvistik, balki intellektual, motivatsion va hissiy sohalariga ham kompleks ta’sir ko‘rsatuvchi vosita sifatida 
qaralmoqda (Zimnyaya, 1991) [3].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Zamonaviy lingvodidaktika tadqiqotlari ko‘rsatadiki, chet tillarini o‘rganish kognitiv qobiliyatlarning rivojla-

nishiga sezilarli hissa qo‘shadi [4]. Xususan, Vygotskiy (1999) til o‘rganish jarayonini “ijtimoiy miya” sifatida 
ta’riflab, uning nutqiy faoliyat orqali fikrlashni shakllantirishdagi ahamiyatini ta’kidlaydi. Shcherba (2004) esa til 
o‘qitishda tizimli yondashuvning ahamiyati haqida gapirar ekan, grammatik qoidalarni o‘rganishdan ko‘ra ularni 
amaliy nutqda qo‘llash ko‘nikmasini rivojlantirishni muhim deb hisoblaydi.
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Passov (1989) o‘zining kommunikativ metodikasida diqqatni faqat leksik-grammatik materialni o‘zlashti-
rishga emas, balki quyidagi kognitiv jarayonlarni rivojlantirishga qaratish kerakligini ta’kidlaydi [5]:

1. Vaziyatni tahlil qilish va munosabatni baholash (Galskova, 2003).

2. Maqsadli nutqiy faoliyatni rejalashtirish (Bim, 2004).

3. Lingvistik prognozlash (suhbatdoshning reaksiyasini oldindan aytish) (Kolker, 2000).

4. Nutqiy xatti-harakatlarni o‘zi boshqarish (Solovova, 2002).

Xalqaro tadqiqotlar (Krashen, 1982; Lightbown & Spada, 2013) shuni ko‘rsatadiki, chet tilini o‘rganishda 
faqat yodlash va taqlid qilish kabi an’anaviy usullar yetarli emas [6]. Swain (1995) ning “output hypothesis” 
nazariyasiga ko‘ra, talabaning faol nutqiy faoliyati – gapirish va yozish jarayonlari – tilni chuqurroq o‘zlashtirish 
va kognitiv qobiliyatlarni rivojlantirish uchun hal qiluvchi ahamiyatga ega.

Bu tadqiqotlar umumiy manzarani ko‘rsatadiki, zamonaviy chet tillarini o‘qitish metodikasi nafaqat tilni 
o‘zlashtirish, balki umumiy kognitiv qobiliyatlarni rivojlantirishga ham qaratilgan bo‘lishi kerak.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Talabaning jarayonga jalb etilishini belgilaydigan motivatsiya ham kam ahamiyatga ega emas. Kitay-

gorodskayaning (1986) tadqiqotlariga ko‘ra, asosiy motivlar qatoriga quyidagilar kiradi [7]:

• Kommunikativ – muloqotga bo‘lgan ehtiyoj

• Lingvistik-bilimdonlik – tuzilmaga qiziqish

• Mamlakatni o‘rganish – mamlakat madaniyatini bilish istagi

• Jarayonga oid – o‘qitish jarayonidan o‘ziga xos mamnuniyat

Bilish ehtiyoji va maqsadlarga erishish istagi alohida ahamiyatga ega. Tilda muvaffaqiyatlar o‘ziga ishonchni 
mustahkamlaydi, o‘qituvchi yordami esa psixologik to‘siqlarni yengishga yordam beradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Hissiy komponent ham juda muhimdir. Do‘stona muhit, o‘zaro yordam va tashvishning pasayishi o‘qitish 

samaradorligini sezilarli darajada oshiradi [8]. Guruh ishi esa hamkorlik va o‘z-o‘zini baholash ko‘nikmalarini 
rivojlantirishga yordam beradi, bu xatolardan qo‘rqishni yengish uchun ayniqsa muhimdir.

Chet tili o‘quv fani sifatida quyidagi xususiyatlarga ega (Bim, 2004; Solovova, 2002):

• Kommunikativ xarakter – u muloqot vositasi bo‘lib, oddiy qoidalar to‘plami emas.

• Ikki tomonlama rol – til bir vaqtning o‘zida ham maqsad, ham o‘qitish vositasi hisoblanadi.

• “Predmetsizlik” (tilni to‘liq o‘zlashtirishning mutlaqo yakuniy darajasi yo‘qligi) – uni to‘liq o‘zlashtirib 
bo‘lmaydi, shuning uchun o‘qitish ma’lum sohalarga qaratiladi.

• Tarkibiy xilma-xillik – unda tizim va nutq, gapirish va tushunish kabi jihatlar birlashgan.

• Bilim va ko‘nikmalarning uyg‘unligi – nazariya ham, amaliyot ham talab qilinadi.

Nodavlat oliy ta’lim muassasalarida bu xususiyatlar ayniqsa ehtiyotkorlik bilan hisobga olinishi kerak. 
Kolker (2000) ta’kidlashicha, bu yerda chet tili kasbiy vazifalarga qaratilgan bo‘lishi, asosiy nutqiy faoliyat turlari 
– o‘qish va gapirish – talabalarga kelajakdagi ishlarida bilimlarini qo‘llashga yordam berishi zarur. Kasbiy vazi-
yatlarni modellashtirish orqali maksimal amaliylikka erishiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR 
Chet tilini o‘rganish va intellektual rivojlanish o‘zaro bog‘liq: til fikrlash vositasi sifatida ishlatilishi kerak.
Kasbiy yo‘nalish motivatsiyani va o‘qitish samaradorligini oshiradi.
Nazariy bilimlar va amaliy ko‘nikmalarning uyg‘unligi tilni gumanitar va amaliy jihatlarni birlashtirgan noyob 

fan qilib qo‘yadi.
O‘zini-o‘zi nazorat qilish va baholash tilni muvaffaqiyatli o‘zlashtirishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi.
Yakunida, chet tili nafaqat oddiy o‘quv fani, balki shaxsni rivojlantirishning kuchli vositasi hisoblanadi. Uni 

o‘rganish intellektual o‘sishga yordam beradi, barqaror motivatsiya va hissiy barqarorlikni shakllantiradi, bu esa 
uni kasbiy tayyorgarlikning ajralmas elementi qiladi.
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